
EU v době dezinformací a 
informační války

Tato prezentace převážně vychází z publikace Průmysl Lži od Alexandry Alvarové (2017)



Gerasimova doktrína
• Valerij Gerasimov v časopise Vojensko-průmyslový kurýr
• Západ si začal a vede válku proti Rusku, to se jen brání
• Ve skutečnosti z počátku žádná reakce západu
• Kontext hybridní války:

– Probudit pomocí politických, ekonomických, informačních, 
humanitárních a nevojenských opatření protestní potenciál 
obyčejných lidí

– Význam nevojenských oborů jako lingvistika, psychologie, 
statistika, demografie, ekonomie, politologie

– Terén se skládá z informací
– Nástroj ovládnutí prostoru: dezinformace, masové kampaně na 

sociálních sítích, on-line diskuze, výroba politických skandálů, 
podlamování důvěry v politiky a západní instituce, vědu a fakta

– Aktivizace notorických nevoličů



Význam dezinformace
• Plánování napadení Ruska nacistickým 

Německem (1941)
• Modernizace armády a Tuchačevskij
• Díky prozrazení plánů o napadení 

Československa Heydrich věděl o 
špiónovi.

• Falešná zpráva Naujockse a Behrnse o 
práci Tuchačevského pro Němce

• Dokument dostal důstojník Abwehru 
Pavel Thümmel, od něj Moravec, Beneš 
a od Beneše Stalin…

• Poprava desítek schopných důstojníků
• Po invazi příčina ztrát stovek tisíc 

vojáků!



Trolové

• Nejznámější farma: Savuškina 55, Petrohrad 
„Centrum internetového výzkumu“ pod 
vedením Jevgenije Prigožina
– Vývoj Botů

– Zaměstnávání „trolů“

• Úniky informací
– 10 textů denně, 150 komentářů pod posty na soc. 

sítích

– 800 USD měsíčně



Typy trolů
• Podle role

– Whateboutdisté
• Přesměrovávají diskuzi na téma, které je v souladu se zájmy Ruska a kritické k 

současnému směřování země
• V ČR typicky: Kalousek, Schwarzenberg, Havel, restituce, privatizace, zlá EU, migrace, 

terorismus

– Honeytrapky
• Trolové zaměření na muže

– Sestry
• Kamarádky na webech pro ženy

– Hodný, Zlý a Ošklivý
• Oficiální profily politiků a novinářů (významných lidí)
• Cílem je změnit tok diskuze pomocí jasně rozdělených rolí
• Jeden je hodný, ale nabíhá si na smeč, zlý ho „rozbije“. Ošklivý  přidává radikálnost

• Podle úrovně zkušeností
– Pěšák (trol, který se treprve učí) 
– Analytik (aktivně sbírá data a interpretuje je v prospěch Ruska). Působí často 

protichůdně.
– Bijec (velice agresivní trol, vyhrožuje)

Agent



Honeytrapka



Příklad z webu pro maminky

• Sestra: „Známá dělá na vládě a ta říkala, že jich sem chtějí 
tajně dovézt několik tisíc. Prý to slíbili v Evropské unii. 
Holky, to se v normálních médiích nedozvíte. A kdo chtěl 
recept na přesnídávku z brokolice?“

• Sestra: „Já bych je střílela. Nevím jak vy, ale já se Putinovi 
nedivím, že s tím zdivočelým šmejdem chce zatočit“. 

• Sestra: „Ahoj holky, spíte s dítětem celou noc při lampičce 
nebo v úplný tmě? Ptám se, protože jsem právě četla, že 
spánek při rozsvíceném světle způsobuje rakovinu. Je to 
pravda?“

• Odpověď: „No, to dost záleží na použitém zdroji světla. Je-li 
jím plutoniová tyč, pak je uvedené tvrzení pravdivé“. 



Když si ruský trol působící v Polsku zapomene 
vypnout geolokaci…



Případové studie: americké volby

• Práce prof. Kate Starbirdové
– Vždy po střelbě v USA vznikne na Twitteru skupina profilů, 

které šíří dezinformace, že za tím stojí např. Seals
– Šíření fake news, zpochybňování, že se to stalo
– Cíl: vyvolat pochybnosti

• Hoaxový provokatér Alex Jones
– Případ TBC v Idaho 
– Továrna na jogurty zaměstnává uprchlíky s TBC,  kteří 

znásilňují děti
– Případ „znásilněné dívky“
– Informace z Bílého domu a žalobu proti němu zosnoval 

Soros



Aféra Pizzagate



Columbian Chemicals Plant explosion 
hoax

• 11 září 2014

• ISIS

• Média mlčí!

• Chemička lže!

• Aktivace systémů

• Stovky stránek

• Wikipedia

• Rychlé vymazání



Vyšetřování CIA
• Trump se z počátků snažil sabotovat
• V období 32 měsíců před volbama Ruská Agentura pro 

výzkum Internetu zaplatila přes 100 tisíc USD za on-line 
reklamu

• Účty napojené Facebook založené IRA postovaly 80 tisíc 
diverzivních příspěvků s dosahem 126 milionů Američanů

• IRA provozovala v USA 120 FB stránek
• Twitter zablokoval 2752 účtů IRA, mezitím stihly poslat 1,4 

mil. tweetů o volbách + zlikvidoval 32 tisíc bootů + 9 
reklamních serverů

• Google: 1,108 kanálů napojených na Rusko
• Cíl: rozdělit USA v otázkách migrace, regulace zbraní, 

provokace křesťanů a pomoct Trumpovi





Případová studie: Brexit

• Lež „350 milionů“ liber, které Velká Británie 
posílá do Bruselu na členských poplatcích

• Pravda: moc složitá… a Boris Johnson je fajn 
chlap









Ruská stopa

• 156 252 Twitterových účtů s hlavním jazykem 
ruština, registrovaných z Ruska, postujících 
zprávy v angličtině proti EU a ve prospěch 
vystoupení

• Desetitísíce zpráv
• Theresa May obvinila Rusko z kyberútoku a 

propagandy za účelem „podkopání svobodných 
společenství“ a „zasetí nevraživosti na západě“.

• Srovnání: 
– RT a Sputnik na Twitteru: dosah 134 milionů voličů
– Oficiální kampaň Vote Leave: dosah 33 milionů
– Oficiální kampaň Leave.EU: dosah 11 milionů



Případová studie: Reptiliáni



Případová studie: volba českého 
prezidenta

• Proruský kandidát Miloš Zeman vs. bývalý 
předseda AV ČR Jiří Drahoš

• Dezinformace ve prospěch Zemana 30:1

• Enormní nárůst mezi 1. a 2. kolem

• Nejčastější zdroj: dezinformační weby a 
anonymní účty na FB



Příklady dezinformací o Drahošovi a 
Zemanovi (příklad)

• Drahoš je pedofil
• Drahoš je iluminát a chce Vás očipovat
• Drahoš je milenec Merkelové (prodá ji Hrad)
• Drahoš podepsal petici za přijetí uprchlíků
• Drahoš ukradl patenty
• Drahoš založil Římský klub
• Drahoš je kamarád Sorose
• Drahoš je STBák
• Drahoš chce zavést Euro
• Drahoš říká, že občané ČR jsou nesvéprávní
• Drahoš udělá z Kalouska premiéra
• Drahoš má falešné brýle
• Drahoš používá sluchátko, ve kterém mu radí
• Česká televize je na straně Drahoše
• Drahoš je kandidát pražské kavárny
• Zeman má rakovinu



Seznam dezinformačních webů

• Databáze MVČR
– Parlamentní listy (600 tisíc ročně, 130 tisíc denně)
– AC24
– Svět kolem nás
– Lajkit
– Vědomosti
– Svobodný vysílač
– Eurozprávy
– New World Order, 
– Opposition
– Svobodné noviny
– Vlastenecké noviny
– Aeronet
– Protiproud
– Zvědavec
– Osud.cz
– EU Portál
– EU Deník 
– Euserver
– A desítky dalších



Některé pikantní titulky
• Dvě ze tří znásilní ve Švédsku je spácháno migranty. Na ulicích hoří auta, 

ženy jsou znásilňovány za bílého dne. Takto dnes vypadá Švédsko.
• Slované měli své písmo dávno před příchodem Cyrila a Metoděje, jen se to 

tají
• Nyní je rok 7525 od uzavření míru v roce Hvězdného chrámu – válka s 

Čínou na Sibiři. Zapomenuté dědictví našich Slovanských předků
• Kto porazil Bavorov při Bratislave roku 907? Mavro Orbi vydal roku 1601 

knihu Historiografia národa Slovanského
• Tady jsou ti Navalného „aktivisté“. Tito školácu požadují 10 tisíc eur, které 

jim Navalnyj slíbil
• Tajný harvardský spolek samozničení Slovanů
• Rockefeller zemřel a na cestě do pekla mu nepomohly ani konzervy s 

dětskou krví z kauzy Pizza Gate, ve které jela i Clintonová
• Jaký je vlastně rozdíl mezi 58 obětmi chemického útoku a bezmála 1500 

obětmi konvenčních amerických náletů?
• Film o podvodu v úřadu veřejného zdraví v USA: vakcína proti spalničkám 

zvyšuje riziko autismu 10 krát!



Politické terče propagandy

• Anglosaský svět a jeho spojenci
• NATO
• EU
• Tradiční politické strany
• Politikové propagující soudržnost států a spolupráci
• Zastánci sankcí proti Rusku
• Veřejnoprávní média a novináři dodržující profesionální standarty
• Investigativní novináři
• Papež (brání ruské subverzi mezi věřící)
• Evangelické organizace pro pomoc uprchlíkům a pomoc třetímu světu
• Civilní organizace s podobným zařízením
• Nevdlání organizace a „neziskovky“
• Politici, kteří umí cizí jazyky
• Mezinárodní organizace, na které Rusko nemá vliv
• Miliardáři (Soros, Gates, Bezos, Rottchild a další). 



Filozofické terče propagandy

• Mírová spolupráce mezi kulturami a náboženstvímí 
(nálepka MULTIKULTI)

• Sociálně ohleduplná filozofie a politika (nálepka 
Neomarxismus)

• Mediální vzdělávání (riziko odhalení metod)

• Občanské vzdělávání (riziko ukázání možností a práv 
lidem)

• Homosexuálové, Muslimové (dobře se na nich trénuje 
nenávist)

• Vzdělaní lidé, univerzitní profesoři, univerzity (mám 
vysokou školu života, každý má svou pravdu…). 



Vědecké terče

• Očkování, léčba závažných chorob, hubnutí 
(ovlivňuje spokojenost populace)

• Moderní výzkum vesmíru (je o převaze USA)

• Klimatické změny (ohrožuje prodej ropy a 
plynu)

• Stoupenci alternativních energií (zvyšuje 
nezávislost státu)

• Historické vědy, humanitní společenské vědy 
(brání šíření propagandy). 



Státy, které překážejí

• USA (Irák, Sýrie, agresivní, pořád útočí, mají 
hodně základen…)

• Německo (nenáviděná Merkelová – protože 
neudržele Schroderův kurz a jde cestou 
nezávislosti na Rusku)

• Norsko (má plyn)
• Kanada (má ropné písky, otevřeně kritizuje 

Rusko)
• Ukrajina (proti ruské invazi, dává špatný příklad)
• Baltské státy (zbrojí a připravují se na možnost 

napadení ze strany Ruska)



E-maily

• „Pošli to dál“

• „To se v mediích nedozvíš“

• Výzkum Univerzity Palackého
– Lživé informace o politice šíří 35 % osob ve věku 55 až 

64 let a 47 % osob starších 65 let

– Je to 4 x více než průměr a 6 x častěji než mladí lidé!

• Využití důvěry (posláno od kamaráda, rodiny)

• Přizpůsobeno ke čtení (velká písmenka, 
barevnost)



Mailová bomba

• Čím více se zvyšuje nespokojenost s EU a sílí hlasy po vystoupení, tím více 
slyšíme, jak nám EU pomohla, jak nutně potřebujeme její dotace, jak náš 
národ umře hlady a bídou, když nám nebude „Brusel“ pomáhat. … 
Skutečně?

• Podívejme se jenom na strohá čísla bez rozkrádání, podvodů celého 
aparátu, který už nelze ani spočítat.

• Z Bruselu máme možnost získat na další období 550 miliard Kč (dle kursu). 
Krásné číslo. Tyto peníze jsou rozpočtovány na 8 let.
Do Bruselu posíláme ročně přímo asi 40 miliard. Tzn. 8 x 40 = 320 miliard.
V dividendách jde na západ cca 260 miliard ročně.
Nazpět asi 20 miliard.
(Potvrdil to i Paroubek na Primě jako bývalý premiér.)
Tudíž na západ jde ročně cca 240 miliard. Za 8 let to je 8 x 240 = 1 920 
miliard. Tzn., že z České republiky odchází 1920+ 320 = 2 240 miliard 
!!!!!! Tzn., že do České republiky přichází (z EU )
550 miliard !!!!!!



Mailová bomba

• Takže jsme výhodný zlatý důl!
A pak proč náš dluh stoupá !?!?!
Je třeba připomenout, že kromě cca 40 miliard, které jsme poslali ze státního 
rozpočtu do rozpočtu EU ( informace uniklé za rok 2012, informace z následujících 
roků se „verifikují“ – proč asi?), neseme některé další náklady. Zde je přehled 
některých z nich:
1) 6 miliard zaplacených cel v cenách zboží.
2) 19 miliard – náklady na kofinancování evropských projektů.
3) 10 miliard na úředníky EU oficiálně. (Skutečně cenu obsluhy nikdo nezná,nebo 
zná, ale tají!)
4) 46 miliard na plán EU – do r. 2020, aby 40 % absolventů střední školy mělo 
vysokoškolský diplom.
5) 10 miliard na biopaliva. / jak úsměvné/
6) 40 miliard na dotování solární a větrné elektřiny. /tak proto ji musíme mít tak 
drahou!/
7) 4 miliardy na posílení elektrické sítě. (Kvůli nařízení, že musíme dopravu do 
Rakouska z Německa posílat zdarma.)

• Sviňárna non plus ultra – to z naší atomovky, proti které tak pitomci protestují!!
Je potom jasné, že Českou republiku se snaží udržet v EU stůj co stůj, přestože se 
stále tvrdí, že na nás prodělávají a peníze od nich tečou k nám. Lžou nám ráno, 
lžou nám v poledne, lžou nám večer, lžou nám celou noc, lžou a lžou a lžou.



Formy manipulace

• Falešné analogie

– „Kdybych měl misku lentilek a řekl vám, že tři z 
nich jsou jedovaté, nabrali byste si plnou hrst“?

– Do misky se vejde 100-300 lentilek, je tedy 
pravděpodobné, že 1-3 % uprchlíků jsou teroristi.

– Podle statistik USA přijalo od roku 1975 3,3 
milionů uprchlíků, z toho bylo 20 usvědčeno z 
terorismu (šlo převážně o Kubánce). 

– Metafora přeceňuje statisticky riziko 5000 krát!



Formy manipulace

• Poutavé titulky

– „Toto Vás zaručeně“ (dostane, šokuje, pobouří, 
dojme…)

– „Podívejte se, jak…“

– „…dojme k slzám“

– „Slzy štěstí“

– ŠOK!



Formy manipulace
• Cílení na emoce, zejména prostřednictvím zraku
• „Viděl jsem to na vlastní oči“
• Hlavním smyslem je zrak (nejrozvinutější část mozku – cerebrální 

neokortex). Dominuje nad ostatními smysly. 
• Efektivně slyšíme na šest metrů, hmat používáme při kontaktu. Zrak 

z hlediska přežití nejdůležitější.
• Aktivace „reptilian cortex“ vypíná „limbický systém“ (kritické 

myšlení), aby umožnili teritoriální obranu, agresi, dominanci.
– Valící se hordy
– Uprchlické vlny
– Záplava migrantů
– Miliony vetřelců
– Vraždící zrůdy
– Hejna kobylek
– Hladoví vetřelci



Takhle to dnes vypadá v Paříži!



Média o tom mlčí…




